Terim olarak ise fesâhatin pek çok tanımı bulunmakta olup, bu
tanımlardan bazılarına göre fesâhat:

İfadenin tam bir açıklık ve berraklık içerisinde ortaya

1 Kullanım örnekleri hakkında bk. Halîl b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân b. Amr b. Temîm el-

Ferâhîdî, Kitâbu’l-‘Ayn, nşr. Mehdî el-Mahzûmî-İbrâhîm es-Sâmerrâî, Beyrut 1408/1988,
III, 121; İbn Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen el-Ezdî el-Basrî, Cemheretu’l-
Luga, Beyrut, ts., II, 163; Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed, Tehzîbu’l-Luga, nşr.
Abdulazîm Mahmûd-Muhammed Alî en-Neccâr, Kahire 1384/1964, IV, 253; İbn Fâris,
Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ er-Râzî, Mu‘cemu Makâyîsi’l-Luga, nşr.
Abdusselâm M. Hârûn, Kahire 1392/1972, IV, 506-507; Râgıb, Ebu’l-Kâsım Huseyn b.
Muhammed el-Isfehânî, el-Mufredât fî Garîbi’l-Kur’ân, nşr. M. Seyyid Kîlânî, Beyrut, ts.,
s. 380; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem el-Ensârî, Lisânu’l-
‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrut 1410/1990, II, 544, “fsh” md.

ΠΑιλρΝν↵ (müsteşzirâtun) lafzı; kelime bazında gerçekleşen

2 Hafâcî, Emîr Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd b. Sinân el-Halebî, Sırru’l-

Fesâha, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1402/1982, s. 59.
3 Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer el-Huseyn, Nihâyetu’l-Îcâz fi Dirâyeti’l-İ‘câz,

Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbî Efendi böl., nr. 1788, s. 10.
4 Bâkıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Basrî, İ‘câzu’l-Kur’ân, nşr. M. Şerîf

Sukker, Beyrut 1411/1990, s. 181.
5 Kazvînî, Muhammed b. Abdirrahmân el-Hatîb, el-Îzâh fî ‘Ulûmi’l-Belâga, nşr. M.

Abdulmun‘im Hafâcî, Beyrut 1414/1993, I, 22.

Sahibi bilinmeyen ve cinlere ait olduğu da iddia edilmiş
olan söz konusu şiirdeki kelimeler de teker teker ele alındığında, her
birisi fasih olmasına rağmen, peş peşe gelmelerinden doğan dizim
tarzı telaffuza ağırlık vermektedir8. Ebû Temmâm’ın şiiri de, mananın

6 Ortak ve farklı bilgiler için bk. Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr, Kitâbu’l-Hayevân, nşr.

Abdusselâm Muhammed Hârûn, Beyrut 1388/1969, VI, 207; Hafâcî, a.g.e., s. 57, 98, 102;
Abdulkâhir, Ebû Bekr b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Curcânî, Delâilu’l-İ‘câz, nşr. M.
Reşîd Rıza, beyrut 1409/1988, s. 46; Kazvînî, Telhîsu’l-Miftâh, Salah Bilici Kitabevi,
İstanbul, ts., s. 6-8; a.mlf., el-Îzâh, I, 22-23, 30; Teftâzânî, Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer,
Muhtasaru’l-Ma‘ânî, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul 1304/1886, s. 13-14, 17. Ayrıca
şiirlerle ilgili izahlar için bk. Mehmed Zihnî Efendi, el-Kavlu’l-Ceyyid, Maârif Yayınları,
İstanbul 1304/1886, s. 28-30, 40-42.

7 Teftâzânî, a.g.e., s. 14.
8 a.e., s. 17.

lügatlere yer verilmiş olan bazı âyetlerin bulunduğu hakkında geniş bilgi ve örnekler için
bk. Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, el-Burhân fî‘Ulûmi’l-Kur’an, nşr. M.
Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Kahire 1376/1957, I, 287-290; Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, el-
İtkân fî‘Ulûmi’l-Kur’ân, nşr. M. Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Kahire 1387/1967, II, 105-119.

Daha sonra Teftâzânî, bu görüşünün doğruluğunu teyit etmek
maksadıyla, konuyla ilgili şu anekdotu nakletmektedir: Sâhib İsmâîl b.
Abbâd, Ebû Temmâm’ın kasidesini20, hocası İbnu’l-Umeyd’in
huzurunda okur... Nihayet söz konusu beyite gelince, İbnu’l-Umeyd: “

17 Teftâzânî, el-Mutavvel, Dâru’t-Tıbâ‘ati’l-‘Âmira, İstanbul 1260/1844, s. 14.
18 a.e., s. 15.
19 Teftâzânî, el-Mutavvel, s. 15.
20 Yukarıda bir beytini sunduğumuz, “Kerîmun metâ emdahhu emdahhu...” şeklindeki tekrarlı

şiir.

Zira müşrikler kız

50 Teftâzânî, Muhtasar, s. 16.
51 a.mlf., el-Mutavvel, s. 17.
52 Beydâvî, Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed b. Alî el-Kâdî, Envâru’t-

Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Dâru’t-Tıbâ‘ati’l-‘Âmira, İstanbul, 1303/1885, II, 474.

Bu taksim konusunda Alevî’nin, İbn Cinnî’den yararlandığını
tahmin ediyoruz. Şöyle ki, İbn Cinnî sülâsî, rubâî ve humâsî olmak
üzere Arapça lügatin üç aslı bulunduğunu; bunların kullanım ve terkip

84 Ebû Zeyd, b. Sâbit el-Ensârî, en-Nevâdir fi’l-Luga, nşr. Saîd el-Hûrî eş-Şertûnî el-Lübnânî,

Beyrut 1312/1894, s. 215.
85 Alevî, s. 55.
86 a.y.